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5 Beilagen

HOHER LANDTAG !

Der Gemeinderat der Stadtgemeinde Baden hat am 27. Dezember 2000

beschlossen, die Rechtsträgerschaft am A.ö. KH Baden aufzugeben und an das

Land NÖ zu übertragen.

Die beabsichtigen Übernahmebedingungen des Landes NÖ wurden in weiterer Folge

der Stadtgemeinde Baden mitgeteilt und vom Gemeinderat der Stadtgemeinde

Baden am 11. Juni 2002 akzeptiert.

In der Sitzung der NÖ Landesregierung am 2. Juli 2002 wurde der Grundsatz-

beschluss auf Übernahme des A.ö. KH Baden gefasst.

Frau LH-Stv. Onodi und Herr Landesrat Mag. Sobotka wurden ermächtigt, die dafür

erforderlichen Verhandlungen gemeinsam zu führen und in Absprache mit anderen

allenfalls zuständigen Regierungsmitgliedern die nötigen Verträge abzuschließen.

Zur Umsetzung dieses Beschlusses wurde eine Projektgruppe unter Federführung

der Abt. Landeskrankenanstalten und Landesheime – Geschäftsstelle Landes-

krankenanstalten eingerichtet.

Die Projektleitung wurde dem Leiter der Gruppe Gesundheit und Soziales

übertragen.

Auf Grund der Komplexität der Materie erfolgte die operative Verhandlungstätigkeit in

drei Unterarbeitsgruppen: Recht und Finanzen, Personal und Struktur. Die
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begleitende Koordination und politische Abstimmung erfolgte in einer Steuerungs-

gruppe aus Landes- und Gemeindevertretern.

Bis zum Start der Verhandlungen wurde in einer landesinternen Projektgruppe die

genaue Projektstruktur festgelegt, der Terminplan erstellt und die Grundzüge der

Übernahmemodalitäten erarbeitet.

Die erste gemeinsame Verhandlungsrunde fand am 26. August 2002 statt. In

lediglich zwei Monaten wurden in zahlreichen Verhandlungsrunden die Detailfragen

zu finanziellen, personellen, rechtlichen und organisatorischen Belangen bearbeitet

und am 31. Oktober 2002 abgeschlossen.

Auf Grund der Verhandlungsergebnisse liegen folgende Regelwerke vor:

1) Verträge,
mit denen das Krankenhaus Baden vom Land Niederösterreich übernommen

wird. Diese Verträge wurden von der NÖ Landesregierung am 19. 11. 2002

genehmigt.

a) Übergabevertrag
Dieser bildet mit dem Fruchtgenussvertrag und dem Kaufvertrag der

Müllverbrennungsanlage eine Einheit.

•  Übernahme der Rechtsträgerschaft

Die Rechtsträgerschaft des KH Baden geht mit 1. Januar 2003 auf das

Land Niederösterreich über. Baden bleibt als Standort eines öffentlichen

Krankenhauses mit stationärer Behandlung bestehen.

•  Personal

Die ca. 650 Vertragsbediensteten der Stadtgemeinde Baden werden mit

allen Rechten und Pflichten vom Land NÖ übernommen. Die genaue

Ausgestaltung der Übernahmemodalitäten der einzelnen Dienstverträge

regeln Richtlinien, die eine Beilage zum Übergabevertrag darstellen.

Die acht öffentlich-rechtlichen Bediensteten, welche im Krankenhaus

Baden beschäftigt sind, bleiben Gemeindebeamte und können dem Land



NÖ gegen Refundierung der Bezüge zugeteilt werden. Für jeden

Gemeindebeamten wird diesfalls ein eigenes

Refundierungsübereinkommen abgeschlossen werden.

•  Finanzielle Bedingungen

Die Stadtgemeinde Baden leistet zukünftig einen jährlichen

Finanzierungsbeitrag in der Höhe von € 3.976.861,73, welcher die

NÖKAS-Umlage – auch für den Ausbau der Krankenanstalten - enthält und

der Höhe nach dem Trägeranteil 1 des Rechnungsabschlusses des A.ö.

KH Baden für das Jahr 2001 entspricht. Dieser Betrag wird gem. § 70 Abs.

3 NÖ KAG valorisiert.

Die „KRAZAF – Lücke“ verbleibt als Forderung in der Höhe von

voraussichtlich € 5.355.166,09 bei Baden.

•  Pflegeheim der Stadt Baden

Das derzeit an das Krankenhaus angeschlossene Pflegeheim der

Stadtgemeinde Baden wird vom Land Niederösterreich nicht übernommen.

b) Fruchtgenussvertrag

Das Land erhält am Krankenhausgebäude samt Nebengebäuden und

Liegenschaften ein Fruchtgenussrecht, das die uneingeschränkte Nutzung als

Krankenhaus ermöglicht. Eigentümer der Liegenschaften bleibt die

Stadtgemeinde. Für Erweiterungsmöglichkeiten wird dem Land auf weiteren

Grundstücken für den Ausbau des Krankenhauses ein Fruchtgenussrecht auf

30 Jahre eingeräumt.

c) Kaufvertrag

Die auf einem der EVN AG gehörenden Grundstück befindliche Abfall-

verbrennungsanlage wird vom Land Niederösterreich in das Eigentum

übernommen. Betreffend die Lieferung der Abwärme in das Versorgungsnetz



wird mit der EVN ein gesonderter Vertrag abgeschlossen. Der Kaufpreis für

die Pyrolyse beträgt € 350.000. Davon ist 2003 die erste Rate in Höhe von €

175.000 fällig (2004 ist für die restlichen € 175.000 im Voranschlag Vorsorge

zu treffen). Für die Überlassung des Fruchtgenussrechts sind € 100 zu zahlen.

Die finanzielle Bedeckung soll nicht durch Erhöhung der veranschlagten

Ausgaben , sondern durch eine Umschichtung im Rahmen des Voranschlages

2003 erfolgen.

Legistische Maßnahmen:

Durch die Novellierung des NÖ KAG LGBl 9440-18 (§ 73b) wird die

gesetzliche Grundlage für die Zuteilung der öffentlich-rechtlich Bediensteten

der Stadtgemeinde Baden an das Land Niederösterreich geschaffen.

Die Übertragung konkreter Agenden der Dienstbehörde im Bereich der

fachlichen Aufsicht betreffend die zugeteilten Gemeindebeamten soll in einer

Verordnung der NÖ Landesregierung gem. § 32 Abs. 4 NÖ

Gemeindeordnung, LGBl. 1000, erfolgen.

§ 66 Abs. 5 NÖ KAG LGBl. 9440-18 ist dahingehend zu novellieren, dass dem

Land Niederösterreich der NÖKAS-Beitrag der Stadtgemeinde Baden, der im

künftigen Finanzierungsanteil der Stadtgemeinde Baden enthalten ist,

ungeschmälert zufließt, und die Gesamtheit der bisherigen

nichtspitalserhaltenden Gemeinden die gleiche Beitragszahlung zu leisten

haben, wie vor dem Hinzutreten der Stadtgemeinde Baden.

2) Budget und Dienstpostenplan 2003

Die Übernahme der Rechtsträgerschaft und die sich daraus ergebende

Verpflichtung zur Übernahme des Personals des Krankenhauses Baden durch das

Land NÖ erfordert eine Änderung des Landesbudgets 2003 und des

Dienstpostenplans 2003.

Der Voranschlag 2003 des Krankenhauses Baden ist daher unter der



Bezeichnung „Thermenklinikum Baden“ in den NÖ Landesvoranschlag

aufzunehmen.

Der in der Sitzung des NÖ Landtages am 17. und 18. Juni 2002 beschlossene

Voranschlag des Landes Niederösterreich für das Jahr 2003 sowie der

Dienstpostenplan 2003 sind zu ergänzen:

•  Die Einnahmen und Ausgaben des Landes Niederösterreich für das Jahr 2003

von jeweils € 4.413.808.400 erhöhen sich um € 53.328.700 auf € 4.467.137.100

•  Die zum Ausgleich der Fondskrankenanstalten veranschlagte Aufnahme einer

Inneren Anleihe 2003 wird von € 63.860.000 um € 716.200 auf € 64.576.200

erhöht.

•  Die Veranschlagung der Einnahmen und Ausgaben des Thermenklinikums Baden

für 2003 erfolgt, im Rahmen des bereits bestehenden Voranschlages für die

Fondskrankenanstalten des Landes, im Abschnitt 85 des Voranschlages 2003

(Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit) und hat daher keine Auswirkungen auf

das veranschlagte Maastricht-Ergebnis 2003.

•  Das im Landesvoranschlag 2003 ausgewiesene Maastricht-Ergebnis in der Höhe

von € 315.545.000,- bleibt daher unverändert.

•  Punkt 3.9 „Vollzug von Anstaltsvoranschlägen“ des Landtagsbeschlusses zum

Voranschlag 2003 gilt nach Aufnahme des Voranschlags des Thermenklinikums

Baden in gleicher Weise.

Die NÖ Landesregierung beehrt sich daher, folgenden Antrag zu stellen:

Der Hohe Landtag wolle beschließen:

1. Die Erhöhung der Ausgaben und Einnahmen im Voranschlag des Landes

Niederösterreich für das Jahr 2003 von jeweils € 4.413.808.400,- auf

€ 4.467.137.100,- wird genehmigt.



2. Der Untervoranschlag des Thermenklinikums Baden sowie damit zusammen-

hängend der Fondskrankenanstalten des Landes insgesamt wird gemäß

Beilage A und B genehmigt.

3. Im Landtagsbeschluss über den Voranschlag 2003 wird die Beilage zu

•  Punkt 1.2. „Maastricht-Ergebnis“

•  Punkt 5.2. „Deckungsfähigkeit von Ausgabenkrediten“

•  Punkt 7. „Dienstpostenplan, Bericht, Erläuterungen, KFZ-

Systemisierungsplan“

laut Beilagen C, D und E geändert und ergänzt.

4. Punkt 3.9. „Vollzug von Anstaltsvoranschlägen“ des Landtagsbeschlusses

zum Voranschlag 2003 gilt nach Aufnahme des Voranschlags des

Thermenklinikums Baden in gleicher Weise.

5. Die NÖ Landesregierung wird ermächtigt, die erste Rate des Kaufpreises für

die Pyrolyse in Höhe von € 175.000 sowie den Betrag von € 100 für die

Überlassung des Fruchtgenussrechts durch Umschichtungen im Rahmen des

Voranschlages 2003 zu bedecken.

6. Die NÖ Landesregierung wird ermächtigt, die zur Durchführung dieses

Landtagsbeschlusses erforderlichen Maßnahmen zu treffen.

NÖ Landesregierung
Mag. Sobotka

Landesrat

Für die Richtigkeit
der Ausfertigung



Beilage A

H / Ansatz / 
Post / Ugl Bezeichnung VA 2003

bisher

Erhöhung durch 
Thermenklinku

m Baden

VA 2003
NEU

i n   E u r o
1/85910 Fondskrankenanstalten des Landes 232.268.100 53.328.700 285.596.800
1/859100/ Leistungen für Personal 93.401.600 24.826.100 118.227.700
5000 Beamte, Geldbezüge 21.682.800 419.900 22.102.700
5101 VB I  (ganzj. beschäftigt), Geldbezüge 33.053.500 14.598.500 47.652.000
5102 VB II (ganzj. beschäftigt), Geldbezüge 8.513.000 1.546.500 10.059.500
5600 Reisegebühren - Inland 143.300 25.000 168.300
5632 Fahrtkostenzuschüsse 305.400 807.300 1.112.700
5640 Vergütungen für Nebentätigkeit 228.100 228.100
5650 Mehrleistungsvergütungen 7.028.100 2.066.500 9.094.600
5660 Zuwendungen bei Dienstjubiläen 0 83.900 83.900
5690 Nebengebühren 7.963.300 1.295.800 9.259.100
5691 Ärztliche Honorare 63.900 36.300 100.200
5710 Ständige persönliche Dienste 298.000 298.000
5800 DGB zum Ausgl.fonds f. Fam.Beih., Beamte 220.000 220.000
5810 DGB zur sozialen Sicherheit, Beamte 2.099.800 15.800 2.115.600
5820 DGB zum Ausgl.fonds f. Fam.Beih., VB 500 500
5831/900 DGB zur sozialen Sicherheit, VB I 7.305.400 3.431.200 10.736.600
5832/900 DGB zur sozialen Sicherheit, VB II 1.520.100 381.200 1.901.300
5840 Selbstträgerschaft gem. FLAG, Beamte 919.800 919.800
5850 Selbstträgerschaft gem. FLAG, VB 1.368.400 8.200 1.376.600
5900 Freiwillige Sozialleistungen 688.200 110.000 798.200
1/859103/ Ausgaben für Anlagen, Ermessensausgaben 3.313.700 1.700.000 5.013.700
0200 Maschinen und maschinelle Anlagen 995.700 995.700
0300 Werkzeuge und sonstige Erzeugungshilfsmittel 5.000 5.000
0405 Beförderungsmittel 10.000 24.100 34.100
0420 Ausstattung 2.186.000 1.675.900 3.861.900
0632 Gebäude,im Bau 117.000 117.000
1/859104/ Förderungsausgaben, Pflichtausgaben (L.G.) 55.840.800 4.468.000 60.308.800
7334 Transfers an Fonds f. soz. u. gesundh. Zwecke 55.840.800 4.468.000 60.308.800
1/859108/ Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben 29.192.700 2.778.600 31.971.300
2980 Haushaltsrücklagen 100 100
7292/900 Überweisungen mit Gegenverrechnung 6.598.600 2.074.800 8.673.400
7600 Ruhebezüge an öff.-rechtl. Bedienstete 19.363.700 603.400 19.967.100
7602 Versorgungsbezüge nach öff.rechtl.Bed. 2.473.500 77.100 2.550.600
7605 Geldaushilfen an Ruhe- u. Vers.bez.empf. 100 100
7606 DGB für Ruhe-und Versorgungsbezugsempf. 643.700 20.000 663.700
7610 Familienbeihilfen 105.500 3.300 108.800
7680 Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen 4.300 4.300
7690 Zuwendungen an Einzelpersonen 3.200 3.200
1/859109/ Sonstige Sachausgaben, Ermessensausgaben 50.519.300 19.556.000 70.075.300
3460 Finanzschulden f. Invest. (Inland) 3.682.800 3.682.800
4000 Gebrauchsgüter 897.200 300.000 1.197.200
4020 Verbrauchsgüter für innerbetr. Leistungen 280.700 300.000 580.700
4030 Handelswaren 34.000 34.000
4090 Geringwertige Ersatzteile 358.700 358.700
4200 Werkstoffe 96.100 40.000 136.100
4300 Lebensmittel 2.528.300 755.000 3.283.300
4400 Futtermittel 200 200
4510 Brennstoffe 18.400 18.400
4520 Treibstoffe 41.400 4.000 45.400
4530 Schmier- und Schleifmittel 7.000 3.800 10.800
4540 Reinigungsmittel 362.700 80.000 442.700
4550 Chemische und sonstige artverwandte Mittel 69.300 29.500 98.800
4560 Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel 242.100 66.000 308.100
4570 Druckwerke 135.100 70.000 205.100
4580 Ärztl.Betreuung u.Gesundheitsvorsorge,Mittel 15.180.100 7.501.500 22.681.600
4590 Verbrauchsgüter 478.300 294.000 772.300
4800 Fremdbearbeitung (Lohnarbeit) 4.800 4.800
6000 Energiebezüge 3.028.900 1.024.600 4.053.500
6100 Grund und Boden, Instandhaltung 6.000 110.000 116.000
6110 Straßenbauten, Instandhaltung 0 7.000 7.000
6120 Wasser-und Kanalisationsbauten,Instandhaltung 7.000 10.000 17.000
6130 Grundstückseinrichtungen, Instandhaltung 6.500 1.500 8.000
6140 Gebäude, Instandhaltung 1.284.200 1.000.000 2.284.200
6160 Maschinen, maschinelle Anlagen; Instandhaltung 390.100 390.100

H (aushalt)                             1 = A u s g a b e n  ,  2 = E i n n a h m e n

Voranschlag 2003
Fondskrankenanstalten des Landes
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H / Ansatz / 
Post / Ugl Bezeichnung VA 2003

bisher

Erhöhung durch 
Thermenklinku

m Baden

VA 2003
NEU

i n   E u r oH (aushalt)                             1 = A u s g a b e n  ,  2 = E i n n a h m e n
6170 Fahrzeuge (Beförderungsmittel), Instandhaltung 35.500 7.300 42.800
6180 Ausstattung, Instandhaltung 1.826.800 990.000 2.816.800
6190 Sonderanlagen, Instandhaltung 0 10.000 10.000
6200 Transporte durch die Bahn 1.000 1.000
6210 Transporte 296.800 150.000 446.800
6300 Leistungen der Post 342.900 110.200 453.100
6440 Rechts-u.Beratungskosten,Gewerbetreibende usw. 30.500 5.000 35.500
6530 Bankkredit 2.359.800 2.359.800
6572 Geldverkehrsspesen 6.300 6.300
6700 Versicherungen 541.200 137.300 678.500
6920 Schadensvergütungen 63.500 500 64.000
7020 Miet- und Pachtzinse 4.104.400 1.317.000 5.421.400
7100 Ausgaben an öffentlichen Abgaben 675.300 99.500 774.800
7210 Patent- und Lizenzgebühren 5.800 5.800
7221 Rückersätze von Einnahmen der Vorjahre 43.800 400 44.200
7232 Repräsentationsausgaben 0 2.200 2.200
7240 Ableistung des Präsenzdiensts (Zivildiensts) 35.900 35.900
7250 Bibliothekserfordernisse 0 200 200
7260 Mitgliedsbeiträge an Institutionen im Inland 30.000 10.500 40.500
7270 Leistungen von Einzelpersonen 839.700 839.700
7280 Leistungen von Gewerbetreibenden, Firmen usw. 8.427.900 2.993.400 11.421.300
7290 Vergütungen mit Gegenverrechnung 94.000 94.000
7292 Überweisungen mit Gegenverrechnung 939.300 1.358.600 2.297.900
7296 Ausgaben auf Grund gesetzl. Verpflichtungen 232.000 232.000
7297 Übrige Ausgaben 92.200 392.000 484.200
7299 Forderungsabschreibungen 292.700 45.000 337.700
7301 Transfers an den Bund 60.100 60.100
7310 Transfers an Sozialversicherungsträger 2.000 2.000
7334/900 Transfers an Fonds f. soz. u. gesundh. Zwecke 0 330.000 330.000
2/85910 Fondskrankenanstalten des Landes 232.268.100 53.328.700 285.596.800
2/859105/ Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung 153.290.600 49.054.100 202.344.700
8050 Betriebsstoffe,Verbrauchsgüter;Veräußerung 0 1.200 1.200
8060 Altmaterial, Veräußerung 3.000 1.200 4.200
8070 Erzeugnisse, Veräußerung 59.900 9.800 69.700
8080 Gebrauchsgüter, Veräußerung 800 100 900
8100 Erträge aus LDF-Punkten 111.496.500 37.012.900 148.509.400
8101 Pflegegebühren 5.324.500 500.000 5.824.500
8103 Pflegegebühren,Selbstzahler 4.492.500 345.000 4.837.500
8105 Zuschläge z. Pflegegeb. sowie BVA u. ÖBB-Gebühren 1.948.400 900.000 2.848.400
8106 Internatsgebühren bzw. Schülerheimbeiträge 10.000 10.000
8109 Verpflegskostenbeitrag 939.300 440.000 1.379.300
8111 Sondergebühren 439.500 439.500
8121 Beiträge und Ersätze für eigene Leistungen 947.900 370.400 1.318.300
8122 Beiträge und Ersätze für Leistungen Dritter 29.400 38.000 67.400
8123 Dienstwohnungsentschädigungen 614.000 24.000 638.000
8130 Nebenerlöse 264.200 6.000 270.200
8141 Pensionszahlungen des NÖGUS 15.215.800 548.300 15.764.100
8142 Nachträgliche Einnahmen für Leistungen 25.100 598.700 623.800
8170 Kostenbeiträge 135.900 135.900
8180 Kostenersätze 624.200 300.000 924.200
8199 Schuldabschreibung 100 100
8240/900 Vermietung und Verpachtung 323.500 36.000 359.500
8270 Kostenersätze für die Überlassung von Bed. 190.000 190.000
8281 Rückersätze von Ausgaben der Vorjahre 20.600 2.000 22.600
8293 Zinsen aus dem Geldverkehr 500 500
8299 Verschiedene Einnahmen 498.200 165.900 664.100
8501 Transfers vom Bund 6.058.600 2.000.000 8.058.600
8503 Transfers von Ländern 72.700 72.700
8504 Transfers von Gemeinden nach dem FAG 2.700 2.700
8505 Transfers von Gemeinden 0 4.468.000 4.468.000
8510 Transfers von Sozialversicherungsträgern 1.500 1.500
8534 Transfers von Fonds f. soz. u. gesundh.Zwecke 7.700 1.206.600 1.214.300
8549 Transfers von Trägern öffentlichen  Rechtes 0 3.500 3.500
8801 Pensionsbeiträge 3.541.600 76.000 3.617.600
8852 Spenden 2.000 500 2.500
2/859106/ Einnamen zum Haushaltsausgleich 9.039.200 3.433.400 12.472.600
8262 Überweisungen mit Gegenverrechnung 7.537.900 3.433.400 10.971.300
8534 Transfers von Fonds f. soz. u. gesundh.Zwecke 1.501.300 1.501.300
2/859107/ Vergütungen, Vermögensgebarung 1.833.900 0 1.833.900
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H / Ansatz / 
Post / Ugl Bezeichnung VA 2003

bisher

Erhöhung durch 
Thermenklinku

m Baden

VA 2003
NEU

i n   E u r oH (aushalt)                             1 = A u s g a b e n  ,  2 = E i n n a h m e n
8260 Vergütungen mit Gegenverrechnung 1.833.900 1.833.900
2/859108/ Allgemeine Deckungsmittel, Vermögensgebarung 561.500 125.000 686.500
0420 Ausstattung 20.200 20.200
8262 Überweisungen mit Gegenverrechnung 541.300 125.000 666.300
2/859109/ Ausgleich des Haushaltes, Vermögensgebarung 67.542.900 716.200 68.259.100
3460 Finanzschulden f. Invest. (Inland) 63.860.000 716.200 64.576.200
8199 Schuldabschreibung 100 100
8652 Investitions-u.Tilgungszuschüsse (Untern./marktb.Betr./Land) 3.682.800 3.682.800
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Beilage B

H / Ansatz /
Post / Ugl Bezeichnung Voranschlag

2003
Voranschlag

2002
Rechnungsabschluss

2001

1/85914 Thermenklinikum Baden 46.785.900 0 0,00
1/859100/ Leistungen für Personal 24.826.100 0 0,00
5000 Beamte, Geldbezüge 419.900 0 0,00
5101 VB I  (ganzj. beschäftigt), Geldbezüge 14.598.500 0 0,00
5102 VB II (ganzj. beschäftigt), Geldbezüge 1.546.500 0 0,00
5600 Reisegebühren - Inland 25.000 0 0,00
5632 Fahrtkostenzuschüsse 807.300 0 0,00
5650 Mehrleistungsvergütungen 2.066.500 0 0,00
5660 Zuwendungen bei Dienstjubiläen 83.900 0 0,00
5690 Nebengebühren 1.295.800 0 0,00
5691 Ärztliche Honorare 36.300 0 0,00
5810 DGB zur sozialen Sicherheit, Beamte 15.800 0 0,00
5831/900 DGB zur sozialen Sicherheit, VB I 3.431.200 0 0,00
5832/900 DGB zur sozialen Sicherheit, VB II 381.200 0 0,00
5850 Selbstträgerschaft gem. FLAG, VB 8.200 0 0,00
5900 Freiwillige Sozialleistungen 110.000 0 0,00
1/859143/ Ausgaben für Anlagen, Ermessensausgaben 1.700.000 0 0,00
0405 Beförderungsmittel 24.100 0 0,00
0420 Ausstattung 1.675.900 0 0,00
1/859148/ Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben 703.800 0 0,00
7600 Ruhebezüge an öff.-rechtl. Bedienstete 603.400 0 0,00
7602 Versorgungsbezüge nach öff.rechtl.Bed. 77.100 0 0,00
7606 DGB für Ruhe-und Versorgungsbezugsempf. 20.000 0 0,00
7610 Familienbeihilfen 3.300 0 0,00
1/859149/ Sonstige Sachausgaben, Ermessensausgaben 19.556.000 0 0,00
4000 Gebrauchsgüter 300.000 0 0,00
4020 Verbrauchsgüter für innerbetr. Leistungen 300.000 0 0,00
4200 Werkstoffe 40.000 0 0,00
4300 Lebensmittel 755.000 0 0,00
4520 Treibstoffe 4.000 0 0,00
4530 Schmier- und Schleifmittel 3.800 0 0,00
4540 Reinigungsmittel 80.000 0 0,00
4550 Chemische und sonstige artverwandte Mittel 29.500 0 0,00
4560 Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel 66.000 0 0,00
4570 Druckwerke 70.000 0 0,00
4580 Ärztl.Betreuung u.Gesundheitsvorsorge,Mittel 7.501.500 0 0,00
4590 Verbrauchsgüter 294.000 0 0,00
6000 Energiebezüge 1.024.600 0 0,00
6100 Grund und Boden, Instandhaltung 110.000 0 0,00
6110 Straßenbauten, Instandhaltung 7.000 0 0,00
6120 Wasser-und Kanalisationsbauten,Instandhaltung 10.000 0 0,00
6130 Grundstückseinrichtungen, Instandhaltung 1.500 0 0,00
6140 Gebäude, Instandhaltung 1.000.000 0 0,00
6170 Fahrzeuge (Beförderungsmittel), Instandhaltung 7.300 0 0,00
6180 Ausstattung, Instandhaltung 990.000 0 0,00
6190 Sonderanlagen, Instandhaltung 10.000 0 0,00
6210 Transporte 150.000 0 0,00
6300 Leistungen der Post 110.200 0 0,00
6440 Rechts-u.Beratungskosten,Gewerbetreibende usw. 5.000 0 0,00
6700 Versicherungen 137.300 0 0,00
6920 Schadensvergütungen 500 0 0,00
7020 Miet- und Pachtzinse 1.317.000 0 0,00
7100 Ausgaben an öffentlichen Abgaben 99.500 0 0,00
7221 Rückersätze von Einnahmen der Vorjahre 400 0 0,00
7232 Repräsentationsausgaben 2.200 0 0,00
7250 Bibliothekserfordernisse 200 0 0,00
7260 Mitgliedsbeiträge an Institutionen im Inland 10.500 0 0,00
7280 Leistungen von Gewerbetreibenden, Firmen usw. 2.993.400 0 0,00
7292 Überweisungen mit Gegenverrechnung 1.358.600 0 0,00
7297 Übrige Ausgaben 392.000 0 0,00
7299 Forderungsabschreibungen 45.000 0 0,00
7334/900 Transfers an Fonds f. soz. u. gesundh. Zwecke 330.000 0 0,00
2/85914 Thermenklinikum Baden 46.785.900 0 0,00
2/859145/ Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung 44.586.100 0 0,00
8050 Betriebsstoffe,Verbrauchsgüter;Veräußerung 1.200 0 0,00
8060 Altmaterial, Veräußerung 1.200 0 0,00
8070 Erzeugnisse, Veräußerung 9.800 0 0,00

H (aushalt)                             1 = A u s g a b e n  ,  2 = E i n n a h m e n i n   E u r o

Voranschlag 2003
Thermenklinikum Baden
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H / Ansatz /
Post / Ugl Bezeichnung Voranschlag

2003
Voranschlag

2002
Rechnungsabschluss

2001
H (aushalt)                             1 = A u s g a b e n  ,  2 = E i n n a h m e n i n   E u r o
8080 Gebrauchsgüter, Veräußerung 100 0 0,00
8100 Erträge aus LDF-Punkten 37.012.900 0 0,00
8101 Pflegegebühren 500.000 0 0,00
8103 Pflegegebühren,Selbstzahler 345.000 0 0,00
8105 Zuschläge z. Pflegegeb. sowie BVA u. ÖBB-Gebühren 900.000 0 0,00
8109 Verpflegskostenbeitrag 440.000 0 0,00
8121 Beiträge und Ersätze für eigene Leistungen 370.400 0 0,00
8122 Beiträge und Ersätze für Leistungen Dritter 38.000 0 0,00
8123 Dienstwohnungsentschädigungen 24.000 0 0,00
8130 Nebenerlöse 6.000 0 0,00
8141 Pensionszahlungen des NÖGUS 548.300 0 0,00
8142 Nachträgliche Einnahmen für Leistungen 598.700 0 0,00
8180 Kostenersätze 300.000 0 0,00
8240/900 Vermietung und Verpachtung 36.000 0 0,00
8281 Rückersätze von Ausgaben der Vorjahre 2.000 0 0,00
8299 Verschiedene Einnahmen 165.900 0 0,00
8501 Transfers vom Bund 2.000.000 0 0,00
8534 Transfers von Fonds f. soz. u. gesundh.Zwecke 1.206.600 0 0,00
8549 Transfers von Trägern öffentlichen  Rechtes 3.500 0 0,00
8801 Pensionsbeiträge 76.000 0 0,00
8852 Spenden 500 0 0,00
2/859146/ Einnahmen zum Haushaltsausgleich 2.074.800 0 0,00
8262 Überweisungen mit Gegenverrechnung 2.074.800 0 0,00
2/859148/ Allgemeine Deckungsmittel, Vermögensgebarung 125.000 0 0,00
8262 Überweisungen mit Gegenverrechnung 125.000 0 0,00
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Beilage C

KZ Bezeichnung Zuordnung    (Posten laut Postenverzeichnis Länder)
Summe

o+ao Haushalt
davon

A 85-89
Summe

ohne A 85-89

I. Querschnitt

10 Eigene Steuern Unterklassen 83 und 84 ohne Gruppen 839 und 849 35.926.000 0 35.926.000
11 Ertragsanteile Gruppen 839 und 849 1.496.430.000 0 1.496.430.000
12 Einnahmen aus Leistungen Unterklasse 81 558.985.900 333.526.200 225.459.700
13 Einnahmen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit Unterklasse 82 ohne Gruppen 826 bis 828 und ohne Stelle 8299 205.865.500 590.200 205.275.300
14 Laufende Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts Gruppen 850 bis 854 1.317.147.700 25.340.700 1.291.807.000
15 Sonstige laufende Transfereinnahmen Gruppen 860 bis 863, 870 bis 872, 880 bis 884 103.186.400 3.617.600 99.568.800
16 Einnahmen aus Veräußerung und sonstige Einnahmen Unterklasse 80, Gruppen 826 bis 828 und Stelle 8299 102.858.100 43.735.200 59.122.900
19 3.820.399.600 406.809.900 3.413.589.700

20 Leistungen für Personal Klasse 5 1.324.850.600 231.044.700 1.093.805.900
21 Pensionen und sonstige Ruhebezüge Gruppe 760 372.120.800 23.181.500 348.939.300
22 Bezüge der gewählten Organe Stelle 7295 7.781.700 0 7.781.700
23 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren Klasse 4 91.198.500 45.776.200 45.422.300
24 Verwaltungs- und Betriebsaufwand Klasse 6 ohne Gruppen 650, 651, 653 und 654, Unterklassen 70 bis 72 ohne Stelle 7295 405.364.800 120.522.000 284.842.800
25 Zinsen für Finanzschulden Gruppen 650, 651, 653 und 654 56.792.700 2.359.800 54.432.900
26 Laufende Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 730 bis 734 396.758.000 61.029.600 335.728.400
27 Sonstige laufende Transferausgaben Gruppen 740 bis 743, 750 bis 752, 761 bis 769, 780 bis 784, Unterklasse 79 856.812.000 116.300 856.695.700
29 3.511.679.100 484.030.100 3.027.649.000

91 Saldo 1 : Ergebnis der laufenden Gebarung Summe 1 minus Summe 2 308.720.500 -77.220.200 385.940.700

30 Veräußerung von unbeweglichem Vermögen Unterklassen 00, 01 und 05 589.000 0 589.000
31 Veräußerung von beweglichem Vermögen Unterklassen 02 bis 04 343.900 24.500 319.400
32 Veräußerung von aktivierungsfähigen Rechten Unterklasse 07 39.600 0 39.600
33 Veräußerung von Ersatzteilen Unterklasse 10 0 0 0
34 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts Gruppen 855 bis 859, 889 311.178.200 8.550.000 302.628.200
35 Sonstige Kapitaltransfereinnahmen Gruppen 865 bis 868 ohne Stelle 8652, Gruppen 875 bis 877, 885 bis 888 1.325.300 32.100 1.293.200
39 313.476.000 8.606.600 304.869.400

40 Erwerb von unbeweglichem Vermögen Unterklassen 00, 01, 05 und 06 41.435.400 144.200 41.291.200
41 Erwerb von beweglichem Vermögen Unterklassen 02 bis 04 21.191.600 5.700.400 15.491.200

Voranschlagsquerschnitt für Länder Voranschlag 2003

Einnahmen der laufenden Gebarung

Ausgaben der laufenden Gebarung

Summe 1 (laufende Einnahmen)

Summe 2 (laufende Ausgaben)

Summe 3 (Einnahmen der Vermögensgebarung ohne Finanztransaktionen)

Einnahmen der Vermögensgebarung ohne Finanztransaktionen

Ausgaben der Vermögensgebarung ohne Finanztransaktionen
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Beilage C

KZ Bezeichnung Zuordnung    (Posten laut Postenverzeichnis Länder)
Summe

o+ao Haushalt
davon

A 85-89
Summe

ohne A 85-89

Voranschlagsquerschnitt für Länder Voranschlag 2003

42 Erwerb von aktivierungsfähigen Rechten Unterklasse 07 2.413.000 11.400 2.401.600
43 Erwerb von Ersatzteilen Unterklasse 10 0 0 0
44 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 735 bis 739 205.053.900 0 205.053.900
45 Sonstige Kapitaltransferausgaben Gruppen 745 bis 748 ohne Stelle 7452, Gruppen 755 bis 757, 785 bis 789, Unterklasse 77 111.027.200 0 111.027.200
49 381.121.100 5.856.000 375.265.100

92 Saldo 2 : Ergebnis der Vermögensgebarung ohne Finanztransaktionen Summe 3 minus Summe 4 -67.645.100 2.750.600 -70.395.700

50 Veräußerung von Beteiligungen und Wertpapieren Unterklassen 08 und 22 0 0 0
51 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und marktbestimmten 

Betrieben des Landes (entspr. A 85-89) und dem Land
Stelle 8652 13.835.600 13.835.600 0

52 Entnahmen aus Rücklagen Gruppe 298 233.658.600 3.789.200 229.869.400
53 Einnahmen aus der Rückzahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 240 bis 243, 250 bis 253 1.052.600 0 1.052.600
54 Einnahmen aus der Rückzahlung von Darlehen an sonstige Unternehmungen und 

Haushalte
Gruppen 244 bis 247, 249, 254 bis 257, 259 19.476.700 0 19.476.700

55 Aufnahme von Finanzschulden bei Trägern des öffentlichen Rechts Gruppen 340 bis 343, 350 bis 353 0 0 0
56 Aufnahme von sonstigen Finanzschulden Gruppen 344 bis 349, 354 bis 359 64.576.200 64.576.200 0
57 Einnahmen aus der Rückzahlung von Haftungsinanspruchnahmen Gruppe [260 und] 261 661.800 0 661.800
58 Aufnahme von sonstigen Schulden Gruppe 370 0 0 0
59 333.261.500 82.201.000 251.060.500

60 Erwerb von Beteiligungen und Wertpapieren Unterklassen 08 und 22 1.600 0 1.600
61 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und marktbestimmten 

Betrieben des Landes (entspr. A 85-89) und dem Land
Stelle 7452 13.835.600 0 13.835.600

62 Zuführungen an Rücklagen Gruppe 298 56.721.400 733.500 55.987.900
63 Gewährung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 240 bis 243, 250 bis 253 18.040.000 0 18.040.000
64 Gewährung von Darlehen an sonstige Unternehmungen und Haushalte Gruppen 244 bis 247, 249, 254 bis 257, 259 414.172.900 0 414.172.900
65 Rückzahlung von Finanzschulden bei Trägern des öffentlichen Rechts Gruppen 340 bis 343, 350 bis 353 92.000 0 92.000
66 Rückzahlung von Finanzschulden bei sonstigen Unternehmungen und Haushalten Gruppen 344 bis 349, 354 bis 359 65.426.500 3.682.800 61.743.700
67 Ausgaben aus der Inanspruchnahme aus Finanzhaftungen Gruppe [260 und] 261 6.046.900 3.315.100 2.731.800
68 Rückzahlungen von sonstigen Schulden Gruppe 370 0 0 0
69 574.336.900 7.731.400 566.605.500

93 Saldo 3 : Ergebnis der Finanztransaktionen Summe 5 minus Summe 6 -241.075.400 74.469.600 -315.545.000

94 Saldo 4:
Jahresergebnis  (+)  =   Überschuss
Jahresergebnis  (-)   =  Jahresfehlbetrag

Summe der Salden 1, 2 und 3 0 0 0

Ausgaben aus Finanztransaktionen

Summe 6 (Ausgaben aus Finanztransaktionen)

Summe 4 (Ausgaben der Vermögensgebarung ohne Finanztransaktionen)

Summe 5 (Einnahmen aus Finanztransaktionen)

Einnahmen aus Finanztransaktionen
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Beilage C

KZ Bezeichnung Zuordnung    (Posten laut Postenverzeichnis Länder)
Summe

o+ao Haushalt
davon

A 85-89
Summe

ohne A 85-89

Voranschlagsquerschnitt für Länder Voranschlag 2003

II. Ableitung des Finanzierungssaldos

70 Jahresergebnis Haushalt ohne A 85-89 und ohne Finanztransaktionen Saldo 1 plus Saldo 2 315.545.000

71 Überrechnung Jahresergebnis A 85-89 Saldo 4 der Spalte "davon A 85-89" 0

95 Finanzierungssaldo ( "Maastricht-Ergebnis" ) 315.545.000

III. Übersicht Gesamthaushalt
80 Einnahmen der laufenden Gebarung und der Vermögensgebarung Summen 1, 3 und 5 4.467.137.100
81 Sonstige Einnahmen des Gesamthaushaltes:

Abwicklung Soll-Überschüsse Vorjahre
Abwicklung Soll-Abgang laufendes Jahr

79 4.467.137.100

82 Ausgaben der laufenden Gebarung und der Vermögensgebarung Summen 2, 4 und 6 4.467.137.100
83 Sonstige Ausgaben des Gesamthaushaltes:

Abwicklung Soll-Abgänge Vorjahre
Abwicklung Soll-Überschuss laufendes Jahr

89 4.467.137.100

96 Administratives Jahresergebnis Summe 7 minus Summe 8 0

Summe 7 (Gesamteinnahmen)

Summe 8 (Gesamtausgaben)
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Land Niederösterreich – Voranschlag 2003 Beilage D F1-VR-2003/027-2002

Beilage D
D e c k u n g s f ä h i g k e i t   v o n   A u s g a b e n k r e d i t e n

1. Die Ausgabenkredite sind innerhalb der einzelnen Ansätze und Teilabschnitte, getrennt nach Personal- und
Sachaufwand sowie nach Kreditverwaltungen, gegenseitig deckungsfähig.

2. Ausgabenkredite für Personalaufwand sind, getrennt nach Kreditverwaltungen, gegenseitig deckungsfähig.
3. Die Ausgabenkredite für Sachaufwand der Regionalförderung (1/02240 und 1/02241) sind für gemäß Punkt

3.6. des Antrages eröffnete Voranschlagsstellen einseitig deckungsfähig.
4. Die Ausgabenkredite für Sachaufwand der jeweils zusammengestellten Teilabschnitte sind, getrennt nach

Kreditverwaltungen, gegenseitig deckungsfähig :

1/01100 und 1/01200
1/02001, 1/02004, 1/02021, 1/02900, 1/02930, 1/02940, 1/03001, 1/04501 und 1/28502
1/02030 und 1/02031
1/02195, 1/05993 und 1/05994
1/02200, 1/02212 und 1/02290
1/02201, 1/02209, 1/02210 und 1/02211
1/61032, 1/61033 und 1/61034
1/03002 und 1/03003
1/04000, 1/04001 und 1/04002
1/05955 und 1/05991
1/05957 und 1/05958
1/080008, 1/859118, 1/859128, 1/859138, 1/859148, 1/859158, 1/859168, 1/859178 und 1/859188
1/09104 und 1/09105
1/16410 bis 1/16460
1/20701 und 1/20702
1/27900, 1/27901, 1/28500, 1/28550, 1/28900 bis 1/28906, 1/28960 bis 1/28965, 1/32000, 1/32200, 1/32204, 1/32400,

1/32401, 1/32500, 1/36000, 1/36200, 1/36905, 1/36910, 1/38000, 1/38005, 1/38132, 1/38140, 1/38192 bis 1/38199
1/31200, 1/31202, 1/31203, 1/32208, 1/33000, 1/38120 und 1/38130
1/36311 und 1/36313
1/41141 und 1/41143
1/41142 und 1/41144
1/41710 und 1/41711
1/41311 bis 1/41341
1/43953 bis 1/43955
1/45910 und 1/45911
1/45934, 1/45936, 1/78100, 1/78200, 1/78206, 1/78210, 1/78270 und 1/78800
1/45955 und 1/45959
1/45990 und 1/45991
1/46900, 1/46904, 1/46905, 1/46912 und 1/46914
1/48211 bis 1/48214 und 1/48218
1/52041 und 1/52042
1/52700, 1/52701, 1/52702, 1/52922, 1/52937 und 1/52990
1/52720, 1/52930 und 1/52938
1/52931 und 1/52933
1/52936 und 1/75950
1/52940 und 1/52941
1/61041 bis 1/61045
1/61100, 1/61110, 1/61130, 1/61160 und 1/61170
1/63104 bis 1/63106
1/69001, 1/69005, 1/69007 und 1/69008
1/71010 und 1/71200
1/71220 und 1/71293
1/74907, 1/74911 und 1/74912
1/77108, 1/77110, 1/77118, 1/77119, 1/77140, 1/77143, 1/78220 und 1/78221
1/77140 und 1/78206
1/91000, 1/95000 und 1/95100
1/94721, 1/94723, 1/94724 und 1/94725



Beilage E

2003

1. Amt, Bezirkshauptmannschaften, Gebietsbauämter 4573

2. Bauverwaltung 314,5
(Errichtung und Erhaltung von Hochbauten und Wasserbauten sowie Forst- und Güterwegen)

3. Straßenverwaltung 579,5
(Abtlg. ST 1 bis Abtlg. ST 7 und NÖ Straßenbauabteilung 1 - 8 (inkl. Werkstätten))

4. Straßenerhaltung 3109,5
(Straßen- und Brückenmeistereien)

5. Schulen 579
(Verwaltungs- und Betreuungspersonal)

6. Schulen 291
(Landwirtschaftliche Fach- und Berufsschullehrer)

7. Kindergartenbereich 2426

11872,5

2003

8. Krankenanstalten 2843,5

9. Pensionisten- und Pflegeheime 3362

10. Jugendheime, Kinderheim Schwedenstift, Waldschule Wiener Neustadt 620

6825,5

18698Gesamtsumme:

Privatwirtschaftsverwaltung:

GESAMTÜBERSICHT ÜBER DEN DIENSTPOSTENPLAN 2003
AUFGLIEDERUNG NACH ORGANISATIONSEINHEITEN

I) DIENSTSTELLEN

Hoheitsverwaltung:

Zwischensumme I:

II) BETRIEBE und SONSTIGE DIENSTSTELLEN

Einnahmengedeckte Organisationseinheiten:

Zwischensumme II:
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K8/a a K8/a B/b KMF/kmf KL3S/kl3s KL3S/kl3s kshd B/b C/c d e KL3/kl3 B/b K6/c ES-II SUMME

Primarärzte/Institutsvorstände 6 6

1. Oberärzte 7 7

Oberärzte (Aufgl. siehe DZW 38) 35 35

Assistenten 12 12

Dauersekundarärzte 4 4

Sekundarärzte 22 22

Notärzte 5 5

Psychologe / Psychotherapeut 1 1

Labor 7,5 3 2 12,5

Röntgen 8 6 1 15

Physiotherapie 6 1 1 8

Diätassistentin 2 2

Pflegedirektion 1 2 3

Pflegeinformatik (Qualitätssicherung) 1 1

Stationspfleger/schwestern 16 16

Hygienefachkraft 1 1

Diplompflegepersonal 226 226

Hebammen 7 7

Pflegehelfer 43 43

Prosekturgehilfe 1 1

Dienstpostenplan des
Thermenklinikums Baden

Dienststellennummer: 105240



K8/a a K8/a B/b KMF/kmf KL3S/kl3s KL3S/kl3s kshd B/b C/c d e KL3/kl3 B/b K6/c ES-II SUMME

Apotheke 1,5 2 3,5

Kfm. Direktion, Sekretariat, Controlling
EDV-Management, Sicherheitsdienst 2 3 1 6

Buchhaltung, Kostenrechnung u. patienten-
gebundene Administration 2,5 4 4 10,5

Einkauf + Materialbewirtschaftung 4 2 6

Sozialreferat 1 1

Personalstelle + Leitung med. SD 1 2 3

Leistungsverrechung (LKF) 1 1

Ärzteschreibkräfte 21 21

Zentraler Hol- u. Bringdienst 7 7

Heizer (Müllverbrennungsanlage) 1 1

Portierdienst 6 6

Küche (inkl. Küchenleiter) 26 26

Wäschelager/Bettenbahnhof/Näherei 11,5 11,5

Professionisten (inkl. techn. Leiter) 1 8 9

Reinigungskräfte (inkl. Leiter d. Haus-
wirtschaftsdienstes) 12 12

Kindertagesstätte 1 2 3

Allgemeine Krankenpflegeschule 10 10

Sekretariat Krankenpflegeschule 1,5 1,5

ERGO - Akademie 5,5 5,5

Sekretariat ERGO - Akademie 1,5 1,5

91 1,5 1 29 10 255 7 47 5,5 14 36 7 1 1 0 67,5 573,50



Aufgliederung des Dienstzweiges
38 Anstaltsärztlicher Dienst

Thermenklinikum Baden:

Abteilungen
Primarärzte/
Institutsvor- 

stände

Erste 
Oberärzte Oberärzte Ausbildungs- 

stellen

Interne Abteilung (Direktor) 1 1 6 2
Chirurgische Abteilung 1 1 3 2
Unfallchirurgie 1 5
Abteilung für Gynäkologie und Geburtshilfe 1 1 4 1
Urologie 1 1 4 1
Intensivpflegeabteilung (Anästhesie) 1 1 9 3
Röntgenabteilung 1 1 2 3
Onkologie 1
Labor 1

6 7 35 12
Sekundarärzte: 22
Notärzte: 5
Dauersekundarärzte: 4



Dienstpostenplan des Thermenklinikums Baden
Aufgliederung des Krankenpflegedienstes

Abteilung Betten- 
stand Funktionen

Dipl. 
Pflege- 

personal
Summe Hebammen

Sanitäts- 
hilfs- 
dienst

Gesamt- 
summe

Pflegedirektion 1 1 1
Nachtdienst-Pool 3 3 2 5
Care (Herzüberwachung) + 2B 4*/ 15 1 19 20 20
Interne 2A 31 i 1 13 14 2 16
Interne 3A 31 i 1 13 14 2 16
Interne 3B 31 i 1 13 14 2 16
Interne 4B/Psychosomatik 30 i 1 13 14 2 16
Chirurgie 6A 31 i 1 12 13 2 15
Chirurgie 6B 31 i 1 12 13 2 15
       4A dzt. 0/31 7 7 7
Chirurgie 5B 31 1 14 15 2 17
Gynäkologie 1B/Chirurgie 22 i + 9# i 1 12 13 13
Geburtshilfe 1A  15 i 1 6 7 7 14
Urologie 5A 31 1 11 12 2 14
Intensiv IMCU 2
Intensiv ICU 5
OP 1 19 20 9 29
Anästhesie + (Aufwachraum 2 IMCU) 2 ** 1 12 13 13
Sterilisation 1 4 5 1 6
Ambulanz 1 19 20 2 22
Träger 12 12
Prosektur 1 1
Hygienefachkraft (Vertr. d. Pfl.Dir.) 1 1 1
Pflegeinformatik  (Qualitätssicherung) 1 1 1
Interne Funktionsdiagnostik 2 2 1 3

352 19 226 245 7 44 296

Schuldirektion 1 1
Lehrpfleger, -schwestern 9 9

352 19 246 245 7 44 306
# 9 Chir. Betten i   interdisziplinäre Belegung möglich
* zuzügl. 1 Notbett ** zuzüglich 2 Betten Aufwachraum

N) nach Maßgabe der 
Eröffnung der Neurologie

Krankenpflegeschule:

231 22 23
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